GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

AV Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina-PI, CEP
64014-220

Telefone  - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

Portaria Nº 499, de 12 de novembro de 2020

PORTARIA Nº 421-GCG/PMPI, DE
12 DE NOVEMBRO DE 2020

Concede ponto facultativo no dia 16 de
novembro de 2020, no âmbito da PMPI,
face ao policiamento das Eleições
Municipais.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, no uso

das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do Regulamento
de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262,
de 26 de março de 1981; e

CONSIDERANDO a atuação da tropa na preservação da ordem
pública, no desempenho da missão constitucional da Polícia Militar, bem como a
garantia da operacionalidade da Força Pública Estadual, decorrente da realização
do policiamento das Eleições Municipais/2020, que acontecerá em todos os
municípios piauienses,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
00028.001240/2020-75,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ponto facultativo do expediente administrativo em

todas as Unidades e Subunidades no âmbito da PMPI, no dia 16 de novembro de
2020 (segunda-feira), face à realização do policiamento das Eleições
Municipais/2020, sem prejuízo das escalas de serviço operacional.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor a contar da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por LINDOMAR CASTILHO MELO -
Matr.0338930-8, Comandante Geral da PM-PI, em 12/11/2020, às
13:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art.
14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

Portaria 499 (0849644)         SEI 00028.012129/2020-12 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código verificador 0849644 e o código CRC 950D4A90.

Referência: Processo nº 00028.012129/2020-12 SEI nº 0849644

Portaria 499 (0849644)         SEI 00028.012129/2020-12 / pg. 2

	Portaria 499 (0849644)